Oficiile parohiale vor avea să comunique această circulară și celorlalți colegi din comună și învățătorilor noștri profesioniști pe lângă revers, care este a păstra în arhiva parohială și totodată proxima Duminecă să se citească în biserică, ca și poporul să se cunoască de aceste dispozițiuni.

Arad, din ședința senatului bisericesc a Consistorului, ținută la 7/20 Aprilie 1921.

Ioan J. Papp,
Episcop.

921—1921.

## Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din dieceza Aradului

Ministerul cultelor și artelor din București cu data de 5 Aprilie 1921 Nr. 18.227, ne-a trimis următoarea adresă:

„Venerate Consistoriu!“

pentru parohii a se prezenta în vreo Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Sinilea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorice.

Reflectanții din altă dieceză au a prezenta încuviințarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan din Arad.

Dat în ședința com. par. rom. ort. din Sinilea ținută la 30 Martie (12 Aprilie) 1921.

**Ștefan Mărușter** m. p., președ. com. par **Dimitrie Zăhoiu** m. p., secretar.

Cu consenzul meu: **Mihail Lucața**, protopresbiterul Șiriei.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Cuveșdia**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Suciu, în conformitate cu ordinul Ven.

biserică din Cuveșdia, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că au cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la acea parohia.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Cuveșdia, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopresbiterul tractual **Fabriciu Manuilă**.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de paroh gr. ort. român, la parohia **Poienari**, cu filia **Tohești** protopresbiteratul Hălmagiului, devenită vacantă prin strămutarea fostului paroh, în conformitate cu dispozițiile Ven.